
 

２０２０．６ 

東北森林管理局 
山形森林管理署 もがみ支署通信 

第７２号 

山形森林管理署 最上支署 
〒999-5312 山形県最上郡真室川町大字新町字下荒川２００－１１

TEL:0233-62-2122／FAX:0233-62-2706                   

フォレスト・ボランティア登録証交付式を行いました 

イメージ 

５月２９日（金）に最上支署にてフォレスト・ボラ

ンティア登録証交付式を実施しました。これは国有林

野内のボランティア活動を希望する方々を認定・登録

し、活動していただくものです。 

当日は登録された２団体及び３個人を代表して３

名が出席し、支署長が登録証を交付しました。続いて

担当者より活動にあたっての説明がありました。 

質疑では、林道の通行可能時期・野生動物の成息状

況などの活発な質問・意見が出ました。 

６月からの１年間、森林パトロールの他、森林教室

等の案内と指導、啓発活動といった、登録者計１９名

による多岐にわたる活動が期待されます。 

農林大学校で講義を行いました 

山形県と東北森林管理局とは、やまがた森林

（モリ）ノミクスに関する覚書を交わし、その

一環として人材育成も支援しております。 

５月２６日（火）新庄市の山形県立農林大学

校にて、林業経営学科２学年の学生１１名を対

象に、職員２名が講師となり国有林の組織・管

理経営・生産請負、森林経営管理制度・樹木採

取権制度について９０分間お話ししました。 

国有林では木材を持続的・安定的に供給することとして

おり、素材（丸太）を生産し販売する他、立木のままでの

販売も行っております。２年度は８回に渡り立木１１万７

千㎥を入札で販売します。 

５月１２・１３日に今年度２回目の入札に先立つ現地案

内を行いました。当日は買受希望者の皆さんを各地の販売

予定箇所に案内し、数量や搬出予定路線などを説明しまし

た（写真は真室川町釜淵にて）。 

２２日の入札の結果、約７．８千㎥が落札されました。

引き続き計画的な販売に努めてまいります。 

立木販売の現地を案内しました 

タケ 

あいさつする支署長 

森林経営管理制度 
の講義 

質疑では、将来は林業事業体を立ち上げたいという学生を

含む２名より樹木採取権制度等の質問をいただきました。 

将来の山形の林業の担い手となる学生さんに講義の機会を

下さった同校に感謝申し上げますとともに、引き続き講義や

国有林野のフィールド実習などへの活用をお願い致します。 


